3. Ve-

3. Verum ubi populus, rerum dominus quidem est; attamen honores & Magistratus, patriciis tantum confert; tunc *Timocratis* vigere censetur. 2 *polit. cap. 3.* Et ita primitus Romæ, ante L. scilicet Canulejam, Patricii tantum, ad honores, Magistratusque admittebantur: populo nihilominus universo, sua constante Majestate. *Alex. ab Alexand. Genial. dier. 6. cap. 24.*

4. At duas species principaliores, Democratio habet; aut enim multitudini consultationes, & judicia (nullo existente Senatu) aut vero Magistratum solummodo eligendorum, corrigerorumque, tributa est potestas. 3 *polit. cap. 7.*

5. Et prior quidem species (quam *liberam Democratiam* vocare licet) omnes secundum numerum censet: & nec generis, virtutis, vel divitiarum diversitas, inæqualitatem ibi inducere solet. 6. *polit. 2.* Huicque Reipublicæ formæ, unica proposita est libertas, & Isonomia, seu æquitas juris: indeque ibi, frequentantur Agrariae leges; quæ prohibent, ne quis nimis dives efficiatur. Ac Concio ibi omnia potest: non raro etiam novæ tabulæ extorquentur.

6. Hinc & in tali statu, Magistratus non tam utilitatij communi, quam multitudini placere student: in eoque multum potest petulantia Oratorum, populiq; ductorum. *Dn. Contzen. 1. polit. cap. 20.* Quales olim Athenis Demosthenes, aliique complures fuerunt. Hisque similes sunt seditionis Concionatores; quales superioribus annis in Lusitanja erant, qui Philippo II.

Regi Hispaniarum acerrimè restiterunt ; ac etiam in Rhætia nuper , turbulenti Ecclesiarum Calvinisticarum Ministri , & in Suecicis turbis Prædicantes : qui populum in primis contra Catholicos & Cæsarem concitarunt, & Suecum ultra cœlum Empyræum extulerunt.

7. Hæc autem Reipublicæ forma , omnium propè judicio vapulat ; eò quod inibi licentia pro libertate habeatur : & ita subitis mutationibus obnoxia existat. *Bodin. 6. cap. 4. Petr. Gregor. 5. de Republ. cap. 3. num. 14. &c. ac etiam 22. cap. 2.* Virique nobiles & egregii, licet innocentes , per *Ostracismum* , aut *Petalismum* pellantur. Quod tamen propter affectatæ Tyrannidis suspicionem, necessariò quandoque fit , nec præter rationem : præsumitur enim, etiam optimum velle dominari, si possit; multique in rebus vilioribus probi , conscientiam violant, Regni causa. Hoc item delictum tale reputatur , ut postquam jam perpetratum est, vix puniri queat. *3. polit. 9. Accipio Ammirat. dissert. lib. 14. discurs. 3.* Quo sentiu & Catulus , de Pompejo olim dixit ; esse quidem virum excellentem , & optimè de Republica meritum , sed jam nimium liberæ civitati .

8. Hujus tamen exemplum, præbuit olim, ex parte etiam Respublica Romana : ubi semper populus summam habebat potestatem, ubi nullus ferè civis morte puniebatur. Ac licet Senatus sua autoritate , popularem licentiam , haud raro temperaret , multa tamen populus peragebat

bat nimis licenter. Ex favore & pretio Magistratus distribuebat, nimiamque affectabat popularitatem, &c. *Polyb. 6. hist. à pr. Paruta. 1. discurſ. 1.* Sed verò adhuc magis popularis fuit Respublica Atheniensis. *Iſocrates in Areopagit. Keckerm. tract. sing. de Repub. Athen. lib. 1. cap. 1. num. 8.* Quæ ideo postquam imperium suum in alios extendere voluit, illud domi amisit. Hic porrò idem status, & nunc apud nonnullas Helveticas civitates, & etiam apud Rhætos viget. *Guilliman. de rebus Helvet. 4. cap. 2. fol. 43 8. Sprecher. in Pallas. Rhæt. fol. 164. &c.* Qui tamen per licentiam nimiam, pristinam libertatem, præteritis annis ferè pessundederunt; nec sua eam virtute, sed ope aliorum, qui ad id odio Hispanorum fuerunt instigati, recuperarunt.

9. Et quidem errat omnino Machiavellus, *1. de Repub. cap. 2. ex Chabotius disput. lib. 2. cap. 4.* aliquique, qui censem; Rempublicam Romanam mixtam fuisse: in primis propter Senatus auctoritatem. Sed verò summum jus, penes populum semper mansit, & judicium etiam plebi, in Patres concessum fuit, ac Senatus consulta, à plebe confirmabantur. *Dionysius Halicarnass. lib. 7. cap. 60.* Semperque in eo res Romana stetit, ut in populo potestas, authoritas tantum in Senatu esse diceretur. Hincque passim Livius: Senatus decrevit, populus jussit, &c.

10. At Democratiæ species posterior, quam *ad strictam* appellare licet, tum habetur, ubi populus quidem retinet jus summum; sed per Ma-

gistratus à se constitutos, omnia agit. Ubi populus nescit se omnia posse, sed Legibus semetipsum devincit. Quod tum extraordinariam potestatem non tollit. Id quod ICC. quidam, Politices ignari, haud animadverentes, maiorem Principem in Monarchia, quam populum in Democratia, potestatem habere, absone prorsus assertant. Eamque Reipubl: cæ formam, amplectuntur Genevenses, magna que ex parte Helveticae, Hanseaticæ, ac Imperii Romano - Germanici Civitates immediatæ.

IX. Ejusque conspicuum etiam exemplum præbet, Respub. Belgii uniti. Ubi ab Ordinibus omnibus deputatorum consensu, qui Hagæ Comitis sunt congregati, cuncta administrantur; iisque ut plurimum post triennium, domum revocantur, & alii submittuntur: *Vbb. Emmius tract. de urbe Groninga, fol. m, 180. Meteran. hist. bell. Belg. 16. fol. 64. add. Paul. Merul. in orat. posthum. de natur. Batav. Resp. & Auct. tract. de init. bell. Belg. fol. 157. &c.* Ex quo patescit, pro incias illas, non scedere conjunctas; sed ita unitas esse, ut constituant Remp. unam. Et sanè vel præcipuum caput criminum Barnesfeldii, in eo constitisse ajunt; quod singulis civitatibus atque provinciis, jus Majestatis singulatim attribuit: sicque Reipublicæ unitæ dissolutionem, visus fuit moliti. Multorum tamen judicio, ea Respublica ad Conversionem appropinquat: cum auctoritas Patriciorum & Optimatum (sub eo prætextu, quasi Arminii dogma amplectentur) à rerum gubernatione, & à exercitu, & a rebus publicis, & a rebus privatis, & a rebus ecclesiasticis, & a rebus universitatis, & a rebus collegiis, & a rebus monachicis, & a rebus monasticis, & a rebus mercantilibus, & a rebus agricolaribus, & a rebus industriis, & a rebus artificiis, & a rebus scientiarum, & a rebus literarum, & a rebus philosophicis, & a rebus theologicis, & a rebus moralibus, & a rebus politi-

gubernaculis fuerit remota ; locusque ita pateat Demagogis. Principis item Auriaci potestas, nimis sit magna ; militesque in ejus quasi manu constituti videantur : nec dubium esse possit, quin ille Princeps , aliquid etiam patiatur humani, & altus quam excellens; Dominus, quam Officialis esse malit.

12. Prior autem Reipublicæ species ( libera scilicet ) eò magis firma reputatur, quo propius ad hancce ( adstrictam putà ) accedere solet. Et ita Respublica Romana propter Senatus auctoritatem, maximè ad strictiorem illam appropinquavit. In Turbis verò Tribunitiis, admodum libera Democratia erat.

## C A P. IX.

*DE STATU REIPUBLICÆ  
mixto.*

I.  E R G I M U S ad Reipublicæ statum mixtum. Quem quidam nullo modo dari, perperā propugnant ; & tantum rationem gubernandi, mixturæ speciem quandoque autumant præbere : cum tamen mixtus status, tunc verè existat, ubi jus imperandi ita est constitutum, ut mixtrum inducat. Estque ratio Reip. administrandæ, cum jure Imperii minimè confundenda : magisque jus imperandi , quam ratio gubernandi in-

F 5 tuenda,

tuenda , cùm de forma Reipublicæ volumus  
udicare : ut dixi suprà c. 4. Et porrò ex vulgato  
illo axiomate ; quod Majestatem communicari,  
Bod. in. 2. cap. 1. ejusque asseclæ negant , deduci  
non potest , mixturam haud dari . Sed hoc po-  
tius exinde sequi videtur ; quod ubi Majestatis  
jura , non sunt penes unum , nec penes paucos ,  
nec etiam penes populum in solidum , & abso-  
lutè ; tunc nullo modo simplicem , sed mixtam  
Reipublicæ formam esse . Clapmar. 5. de arcان.  
cap. ult. Cabotius 2. disput. 4. Petr. Andr. Canonhi-  
ero. 6. dell. introd. Z. cap. 3. Latè ego tract. de  
Reipubl. statu mixto , in princip.

2. Et differt Reipublicæ forma mixta , à sim-  
plici polyarchico statu , in eo ; quod in mixto sta-  
tu , non est communicatio Majestatis jurium æ-  
qualis , ut in polyarchia : sed vel proportionabi-  
liter distributa . Fereque in tali Reipublicæ for-  
marum mixtura , una præ cæteris eminere solet .

3. Status etiam mixtus , variationes quam-  
plurimas admittit . Interdum enim separantur  
Majestatis jura , & diversa , diversis Ordinibus at-  
tribuuntur . Interdum Majestas cum Ordini-  
bus eorumque deputatis ; ex parte communica-  
tur : Interdum etiam , præter mixturam , aliter  
summa potestas temperatur .

4. Et sic in Romano - Germanico Imperio ,  
mixtum statum esse , quamplurimi etiam Ca-  
tholici autumant . Dn. Weizenegg. disput. de iure  
publ. cap. 7. Eoque etiam intuitu , apud Sleidan.  
lib. 1. in voto suo electivo dicit Moguntinus ;

Ger-

Germanis retinendam esse Aristocratiam. Argumentum porrò sumunt, ex Capitulatione, quæ ab Electoribus, eligendo Imperatori, præscribi solet: & quam Carpzovius prolixo Com. illustravit: ex quaque apparere ajunt, non ita liberam nunc potestatem Imperatori dari, ut olim Augusto, & ejus successoribus, Lex Regia concessa fuit. Insuper quia Electores, inspicendi, & deponendi, eoque nomine liberè conveniendi potestatem habent: inde vel eo nomine, Imperatores Majestatem coarctatam, & quasi divisam cum Electoribus censem. Ut & ex eo, quod inibi quædam Cæsaris, Ordinumque communia, inveniantur, quæ solius Cæsaris cognitioni reservata reputentur, quædam à Cæsare aliena deprehendantur. *Vt videre est apud Denais. in jure Cameral. §. Cæsaris in Imper. eminencia, & seqq.* Latè Paurmeister. I. cap. 6. ubi, in quantum Respublica Germanico - Romana, à Monarchia declinet, & ad statum Aristocraticum accedat, quasi libripens ponderare præsumit.

s. Hac autem de re, quamvis non in Scholis, sed in Comitiis, & magnorum Principum secretioribus Consiliis sit disceptandum: non absoluè tamen, defendi posse videtur; omnia hæc, secundum jus ordinarium vera esse: ratione vero extraordinariæ potestatis (quando scilicet turbata est Respublica, & in casu necessitatis) rem aliter se habere: Ut nempe Imperator possit etiam Imperii Statum aliquem, Banio nor-

tare, vel quorundam tantum Ordinum consensu; si ob factiones, & bella civilia, reliqui negqueant convocari, & periculum sit in mora. Sicque Imperator, ordinarium processum negligere potest, propter occurrentem extraordinariam causam. Sic & eum solum, de feudis Imperii, cognoscere, ac quem velit, de Electorali feudo aperto, investire: Imperatorem item per Aulicum consilium suum, de causis, ex constitutione pacis Religiosæ decidendis, judicare posse, quamplurimi consent, & probant. *Prestissim in scriptis, occasione negotiorum Donavverdensis editis.* Sanè si Ordines dissentiant, ac in duas vel plures abeant factiones; penes Imperatorem est potestas decidendi: ut exemplum habemus in Pace Religiosa, quatenus ea concernit, den *Geistlichen vorbehalt.* Et sanè Protestantes, qui in hisce causis, potestatem decidendi adimunt Imperatori, nec etiam se votis majoribus accommodare volunt, in effectu hoc dicunt; Imperium Romanum, planè esse Anarchiam. Nam substantialis Reipublicæ forma in eo consistit, ut sit summa alicubi potestas, quæ omnia dubia, suo scitu, decidere possit. Sed his, quæ ultra meum cæptum, nolo amplius morari Lectorem.

6. Ad hancce autem Imperii speciem, jure meliori referri videtur, *Polonicum Regnum*: ibi enim nobiles, magnam in Comitiis obtinent potestatem; & tamen auctoritas Regis, cum electus est, in multis rebus absoluta videtur. *Strassl. Kirzianerius tract. de statu Polon. Keckermann.*

*man. disput. pract. ult. probl. ult. Chytreus lib. 23.*  
*Chron. Mercure Franc. tom. 1. fol. 109.*

7. Majestas, mixtum communicata censetur; ubi Monarchia cum Aristocratia, vel Democratia; aut cum utrisque, ita permista invenitur, ut neutrius nomine indigitari queat. Puta, cum uni gubernationis præcipua, sed non soli commissa est cura: verum aliis (qui vel plebeim, vel Nobiliores, aut utrosque simul repræsentant) ejus aliquam obtinentibus, partem; vel inspectionem saltem habentibus, atq; intercessionem.

8. Horumque munus, in eo consistit, ut Magistratum summum, in negotiis justis, ope & consilio juvent; in rebus injustis, ejusdem licentiam moderentur. Eosque Ordines, Status, Consiliarios, vel Senatores Regni, *les trois Eſtats*; Politici Ephoros (ex usu Lacedæmoniorum) vocant: διὰ τὴν ἴφορον; quod ad civitatis salutem, oculos habeant intentos. *Druſius ad loca Genes. cap. 92.*

9. Sicque Monarchiæ & Aristocratiæ mixtura fuit, in Israelitico olim Regno, propter Syndrion, seu septuaginta Seniores, quos & Reges ipsi metuerunt. *Schickard. de jur. Reg. Hebr. fol. 7.* &c. & fol. 90. &c. *Ioach. Steph.*: *de jurisd. cap. 7.* num. 12. 17. &c. *Cuneus de Republ. Iudea. 1. cap. 12.* 17. &c.

10. Ac fuit sanè quondam Septentrionalium gentium, ab iisque constitutorum Regnorum, constans mos; amare libertatem, nec Regibus permittere absolutam potestatem. Talisque et-

iam adhuc videri posset Hungariæ status , ac etiam Sueciæ. lib. 2. Leg. Suecic. cap. 4. §. ex. 8. Daniciæ. Lauterbecki im Regentenbuch. 1. cap. ult. Ubi Palatini, vel Seniores Regni , Regibus adpositi conspiciuntur. Ad eamque formam, olim etiam Bohemicum Regnum inclinabat. **Bohemische Lands Ordnung vnd Landrecht.**

11. Monarchia vero, cum Democratia, mixta fuit, Romæ : posteaquam Servius Tullius, populo multa permisit. Alberic. Gentil. 3. de jur. bell. cap. 22. fol. 68 3. Ego de appellat. 2. num. 4. Ut & in Germania , Taciti ætate, quamplurimis in locis. Cluverius 1. cap. 38. ex 40. ad fin. Lehman. 2. cap. 4.

12. Sed simul ex omnibus tribus formis Republica apud Lacedæmonios constabat ; dominantibus ibi Ephoris , & Senatui sua constante auctoritate, 3. polit. 10. Polybius 6. num. 4. Cratius de Repub. Lacedæm. cap. 4. Ut quoque in Aragoniæ Regno, antequam illius libertas, à Castellanis oppimeretur. Ibi enim olim communi Concilio, Regem creabant, hominemque inducebant, quem Rege majorem, ac potentiorum communi populi decreto sanciebant ; tandemque Regem his affabantur verbis : *Nos que valemos tanto como vos, y Podemos mas que vos, &c. vos eli imos Rey, &c.* Hottom, in Franco-gall. cap. 12.

13. Status Reipublicæ ex Aristocratia, & Democracy mixtus habetur ; in quo ita imperant Optimates , ut simul quoque Imperii particeps popu-

populus existat. Id quod hodie in plerisque urbis majoribus contingit: ubi Mercatores & ditiores cives omnes participes quoque esse cupiunt rerum gerendarum. *Keckerman. politic. 2. cap. 5.*

14. Statum itidem mixtum agnosco; ubi Majestas Legibus fundamentalibus, non quo ad constitutionem solum: sed & ratione administrationis coarctatur; certaque imperandi praescriptae sunt Leges. Vnde Imperium illud *τέ τόπος*, seu legitimum, non uno loco ab Aristot. indigitatur. Et ita in Belgio semper usitatum fuisse fertur, certis privilegiis, rituumque formulis, adstringere Imperantes. *Meteran. passim, principiū lib. 14.*

15. Leges & privilegia haecce, multiplici septimento circumvallantur: nempè vel jure jurando (in certa capitula concepto) vel adposito custode libertatis, aut Ephoris, vel eo pacto, ut liceat in casu contraventionis, Regem Imperio, indignum pronuntiare; eiique tanquam ipso jure; potestate sua privato, obedientiam denerare: quam legem commissoriam Politici vocant. Et saepius etiam, majoris cautionis ergo, plures species mixtionis concurrunt: ac nempè jura Majestatis, non solum dividuntur; sed & Ephori constituuntur, Legibusque, & Juramento etiam restringitur potestas.

16. Porro initij ratione, Leges, qui absolu tam coarctant potestatem, multiplices sunt: & ejus intuitu, subditi in *Pactities* (qui certa conditione

ditione sese dediderunt) *Exemptios* (qui ab-solutè priùs subditi, majorem postea libertatem acquisiverunt) & *Privilegiarios* separantur. *Cluten. in fas sc. quest. 27. Brunning. disput. de universit. specieb thes. 15.*

17. Non tamén omnia privilegia statum faciunt mixtum; sed tantùm ea, quæ superioritati obsunt: & ita Legibus fundamentalibus accentuantur, nec revocari possunt. Aliudque est exemptus atque privilegiatus *Meichsner. tom 2. lib. 3. fol. 846.* Ac etiam est vulgata traditio ICC. Principes gratiam & privilegia, per se, vel per prædecessores concessa, prout ipsis videtur, revocare posse. *Rauchb. 2. quest. 11. Maul. de homag. cap. 9. num. 105. & 123. Bocoal. 2. rag. 1. 6. & 7.*

18. Huc pertinet denique tractatio, confusa-ruin potiùs, quàm rite instarum Imperii for-marum: putà ubi separatæ sunt jurisdictiones, ut scilicet unus hanc, aliis aliam ejus speciem habere comperiatur: ita tamen, ut neuter verè superior alterius existat. Quemadmodum Epi-scopi, nonnullique Principes, in vicinis, liberisq; civitatibus, multa jurisdictionalia habent; non quidem jure superioritatis, sed potiùs ad exemplar servitutis realis. *Leupoldus de concurr. Iurid. quest. 12. Kyllinger. de Ganerb. discurs. 8. num. 9. &c. vide etiam omnino consil. Gæddes in causa der Stadt Friedberg / contra ihren Burggrafo-fen.*

## C A P. X.

D E I M P E R I I S S U B -  
alternis.

1.  D D E N D A nunc est alia divisio Imperiorum ; qua quædam absoluta, quædam subalterna dicuntur. Botero. de ragion di stato fol. 2. Bonit. de Maj. c. 12. Eaque ratione, P. Busius disput. polit. 1. quest. 19. & 1. de Rep. cap. 5. scribit Remp. omnem, respectu Imperii duplicem esse : supremam seu universalem ; quæ Imperio supremo, sine alterius recognitione constat ( ac ita nemini, nisi immediatè D E O subest) ac particularem, quæ quidem jus Reip. habet, sed à superiori. tit. C. de jur. Rep. lib. 11. l. municipes, 14. ff. ad Municip. l. 6. ff. de administr. rer. ad civit. pertinent. Et sic alteri, vel Principi, vel populo subjiciuntur. Cujus etiam Majestatem verè non comiter tantum (ut Clientes aliquique consimiles, absque onere subjectionis) observant : nec solummodo alium majorem, sed & superiorem agnoscunt.

2. Sicque Imperia subalterna, quoad subditos, ferè absoluta, & eadem, Dominorum superiorum respectu, non absoluta existunt. Vicissim verò, à merè subditis Provinciis differunt in eo ; quia quandam per se constitutam Reip. formam habent ; quam mutare superior nequit : & etiam parùm ferè curat, quomodo Principes subalterni, subditos suos gubernent : modò se tanquam superiorem agnoscant. Rudolphin. de Duciib.

*Ducib. Ital. num. 117. Alb Gentil. disput. Regia, 1.  
fol. 17. Petra. de potest. Princ. cap. 2. Cx. 3. Horumque Imperiorum subalternorum exempla,  
omni ex ævo, complura, Cabotius refert. I. disp.  
cap. 12.*

3. Imperiis autem subalternis, primò aggre-  
go *Tributaria* Regna : quæ vel viæta , vel aliam  
ob causam , alteri Libertatem vel potestatem ,  
quam habent, acceptum ferunt, in ejusque rei re-  
cognitionem , vel pensionem aliquam numerant  
quotannis, vel munera mittunt. *Ego de fæderib.*  
*cap. 5. num. 18. Ut faciunt Turcarum Imperato-*  
*ri Gregoriani, vel Circassi , Fessani, Maroci, Tu-*  
*neti, &c. Reges. Sicque tale tributum, est publi-*  
*cus canon, in recognitionem universalis , seu su-*  
*perioris dominii, quæ datur.*

4. Ab hoc autem tributo , simplex pensio ,  
multùm distat : quæ nullam planè subjectio-  
nem indicit. *Bodin. 6. cap. 2. Indeque quod Im-*  
*perator Romanus in qualitate Hungariæ Re-*  
*gis, Imperatori Turcarum, ne Provincias suas  
ac Regiones excursionibus divexet, annuam ex-*  
*solvit pensionem , hoc ipso , non excidit absolu-*  
*ta Majestate. SoranZ. in Ottom. lib. 1. cap. 29. Dñ.*  
*Lansius de Lege Regia, thes. 5 t. cxc. Ego cap. 4. de*  
*apellat. num. 5. Ad subalterna quoque Imperia*  
*pertinent *Fendalia* Regna. Arnise. de Majest. 1.*  
*cap. 5. Ac talia sunt Siciliæ utriusque, quæ à sede*  
*Romana in Feudum recognoscuntur ; & alia*  
*plura. Suntque Vasalli regulariter non subditi,*  
*sed liberalia servitia Domino præstant, militaria*  
*putà,*

putà , quæ & foederati sibi invicem debent. Et nec Vasallus crimen Majestatis committit , licet Dominum offendat ; sed solum Feudum perdit. *clem. pastoralis, de sent. ex re judic.*

6. Ejusmodi denique subalternorum Imperiorum , illustria nobis præbère possunt exempla Principatus , & alii status in Imperio Germanico-Romano. Qui certè in suo territorio, liberam, & ferè Regiam potestatem habent : ita ut id, quod in absolutis regnis Majestas , hoc ferè statibus Imperii , jus territoriale ( Vulgo die Lands Fürstliche Obrigkeit indigitatum) permittat. *Ziegler. S. Landsässer. conclus. I.* Hæcque jurisdictio , territorio , tanquam nebula paludi inhæret ; cum eoque transfertur. Et constat ex Regalibus quibusdam ; & omnimoda , ac etiam Forestali Jurisdictione. *Latè Knichen. tract. de jure territorii, per tot.*

7. Hocque respectu dici solet, Imperii Ordines ; ipsum Imperatorem , in territoriis suis repræsentare : quod tamen exceptis iis, quæ Imperatori , singulariter sunt reservata , intelligi debet. *Thom. Michael. de jurisdict. thes. 25.* Multisq; alijs insuper modis, territorialis hæcce jurisdictio , ab absoluta differt potestate : imprimis quod Appellationes & querelæ , etiam inferiorum subditorum , contra dominos suos , in Curriis superioris acceptantur. Imò subditi in Ordinatione camerali , suas singulares Austregas habent, cum dominos convenire volunt.

8. Suntque status Imperii omnes, Ligii Vasalli,

li, & subditi Imperatoris, ac Imperii. *Knichen. de iure territ. cap. ult.* Ac ii qui non recognoscunt Feudi nomine, suam jurisdictionem ab Imperatore; vi tamen privilegii Imperialis, eam exercent: ut sunt civitates Imperiales, ac etiam Comitatus, & Principatus, si quis sunt allodiales.

9. Sunt porro ~~subditi~~ Imperii, qui non sunt status, quales certè in Italia existunt civitates, & Principes nonnulli: de quibus Paurmeister. 2. *de jurisdic. cap. 4. num. 52. ac num. 73.* Ac item in Germania, aliqui sunt Imperio immediate subjecti; qui tamen non sunt status: ut D E O dante *in tract. de jur. publ. Imper. Rom. dicam.*

10. Status autem, ut quis sit, necessaria quædam ad juncta habere debet; quæ recenset Obrecht 2. *de jurisdic. cap. 7.* [1.] ut in Imperialibus diætis, stationem obtineat, atque votum: [2.] ut in Matricula Imperii comprehendatur. Sic etiam territorialis jurisdictione, variis rationibus probatur. *Meichsner. tom. 2. lib. 2. decif. 3.* Seilicet per investituram, per diuturnum exercitium, &c.

11. Hique porro Status comitaliter congregati, in tria Consilia: Electorum nempè, Principum & Civitatum dividuntur. Electores autem, ut & Principes; vel Ecclesiastici (Archiepiscopi putà, ac Episcopi, &c.) vel Seculares existunt.

12. Principum nomine, Archiduces, Dukes, Palatini, Marchiones, Landgravii, & quidam Principes in specie ita dicti (*Fürsten ober Fürstete/*) comprehenduntur. Et his quoque, immediate Comites & Barones accedunt; ut & Praelati

Prælati atque Abbatissæ immediatæ. Qui tamen ex hisce duobus ordinibus sunt, non viritum ( ut Principes ) sed curiatim sententias dicunt. *Bertram. & Arume. de Comitiis, Lehman. in der Spenerischen Eronick, lib. 7. cap. 124 fol. 1016. S. vnd haben die Prælaten.*

13. Liberæ Imperii Civitates , sessionem & votum in Comitiis ( eo enim fine vocantur ) ut jus territoriale , in suo districtu ( eo ipso , quod sunt status immediati ) habent ; *ut etici in discurs. de liber. Imperii civitatibus.*

14. Idemque licet nonnulli de Liberis quoque Nobilibus , Von der freyen Reichs Ritter- schafft / in Franken / Rheinlanden / vñ Schwaben afferere audeant , *ut dixi in discurs. de libero Ord. Equestri.* Magis tamen est, ut dicamus : ipso jure , bassam tantummodo jurisdictionem , sive die Vogteyliche Obrigkeit iis competere : indeque illi antiquitus solum Vogtsherren & eorum statuta Vogtbücher indigitantur. Nec aliam jurisdictionem , sive den Bluhrtbau aliter : quam singulare concessione Imperatoris habent. Et eos nunquam in numerum statuum , neque particulari , neque etiam universali nomine , allecti fuerunt.

15. Equestris autem nobilitatis libertatem , in Franconia , Suevia , & Rhenano tractu quodque immediatè imperio nunc sunt subjecti , ortum ex eo habuisse probabile est ; quod Franconicus , & Suevicus ducatus ( quibus ii nobiles antè absolutè subditi erant ) Imperio accreverunt.

ruunt. Et ita jam milites, ac subditi sunt Imperatoris, ut antea Landsassi erant suorum Ducum. Nolden. de statu nobil. Ego de discurs. de ord. Equest.

---

## PARS SECUNDA LIBRI PRIMI.

### DE SUBJECTIO N E tractans.

1.

UMMA Capitis, & Reipublicæ potestatis, utcunque explicata ratione, & natura: jam post de subjectione, seu reliquo corpore, agendum erit.

2. Subjectio autem tam personas subditas, quam etiam res ipsas, pertingit: quæ ut potè personis cohærent, ac sine quibus bene & feliciter vivere non possunt.

3. Hæcque omnia, non sigillatim tantum considerari: sed quoque de eorum compositione (quatenus scilicet ex singularibus personis, Familia, Collegia; Universitatis, territoria, &c. fiunt) nonnihil dici oportet.

4. Et subditæ quidem personæ considerari debent: vel quatenus à natura loci mutantur, vel quatenus mariti, uxores; patres, filii; domini,

ni, servi, cives, incolæ; aut hospites sive peregrini in civitate; vel etiam eminentioris, aut inferioris conditionis existunt.

## C A P. XI.

D E N A T U R A  
populorum.

1.

M N I U M primò, qualis natura populus sit, cui imperitatur, ab eo, qui vel Rēpublicam administrare, vel de rebus politicis judicare velit, cognoscendum est. Sicque Cicer. *de Orat.* teste; duo Rēpublicæ capita sunt; nosse Rēpublicam & ciuium cognitos habere mores. Ac ad varios gentium mores, & inclinationes, Civitatis cuiusque leges, & formam convenit accommodari. Hæcque in primis varians inclinatione populorum, miram illam varietatem Rēpublicæ formarum, ipsiusque imperandi rationis, magna ex parte efficere videtur.

2. Ingenium autem, & studia hominum (causas naturales & externas quod attinet) à situ, sedque Regionis præcipue formantur, ac pro locorum mutantur diversitate, nam & secundum eam aer, cœlique & terræ (ac ita etiam alimentorum) qualitates, variantur. *Bischiola. lib. 14. c. 22.*

3. Sicque frigida qui septentrionis inhabitant loca, illi quidem animosi existunt (propter sanguinis

guinis copiam, & corporis robur) intelligentia tamen & arte (quia spiritus habent crassiores) minùs sunt solertes. In iis sanè, propter antiperistasis, seu pororum obstructionem, à frigore causatam, calor ita placidè sovetur; ut nec humidum radicale consumat: ex quo copia sanguinis abundat, sœcundi etiam sunt, statu raque eminentes fiunt, & sic libertatis appetentes redduntur. Ab eaqué plaga, magnæ sœpè expeditiones, in Australes sunt factæ: quamvis tales homines, à recta Reipublicæ ratione alienos dicat Aristot. 7. *polit.* 7.

4. At ubi frigus est nimis intensus, & quasi adurens; tunc aliter se res habet: eamque ob causam, in Zona Polari habitantes, minoris staturæ conspicuntur.

5. Septentrionales verò, quia spiritus non habent subtilem, neque Melancholia suppetit: ideo in Mechanicis, magis quam contemplati vis scientiis excellunt.

6. Meridionales, ut intelligentes & artificiosi; sic quoque parum animosi videntur: habent enim poros patentiores, ac sanguis ob circumstantem calorem, quasi sublimatur, eoque minuitur, & multum Melancholiæ generatur; quæ ad contemplationem, apta magis existit, & quod ei imprimitur, diutinè retinere solet.

7. Medio terræ, salubris est utrinque mistura, fertilis ad omnia tractus, modicus corporum habitus, magna in calore temperies: iisdemque Imperia, quæ nunquam extimis gentibus fuerunt.

runt. 1. *lin.* 2. *cap.* 78. Sicque Græcia & Italia, ac quoque Germania, aliæque temperatæ Provinciæ, civiles maximè sunt, & magna imperia, artibus politicis gubernarunt.

8. Monendi hic sumus, Septentrionem apud priscos Philosophos, & Mysteriorum explatores, cæteris plagiis postponi; ab iisq[ue] ibi inferos locari. *Bungius de Numeror. Myster.* 3. *fol.*

124. In Septentrione etiam mala constituta, monet non uno loco Hieremias Prophetæ, dum ait: ab Aquilone omne malum, &c. Sic etiam moderni hæretici, ex ea plaga ortum, & incrementum habent.

9. Hoc quoque addo, totum mundum habitabilem, esse, secus ac antiqui crediderunt: qui Zonas torridas, hominibus privatos reputarunt. *Horstius de sanit. tuend. fol. 33. Guyon. des divers. lec. 52. fol. 867. Ego de nat. popul. cap. 8.*

10. Est & varietas locorum, secundum longitudinem orbis, scilicet in oriente & occidente. Et sic ad promontorium bonæ spei, incolæ nigerrimi sunt; & caussam hujus nigredinis, calorem, propinquitatemque Solis, omnes esse opinantur. At in eadem latitudine, qui habitant circa Magellanicum fretum, candidissimi perhibentur. Brasilienses, sub eadem cum nigerrimis Æthiopibus latitudine, albi sunt. *Ego de nat. popul. cap. 5.*

11. Est quoq[ue] Soli, & inde etiam ingeniorum diversitas non exigua, quam non situs, sed qualitas ipsius terræ, efficere solet. *Ego dicto loco cap.*

6. Et ita in unoquoque climate, inter montanos, campestres, convalles, maritimos, insulanos, &c. magnam licet morum cernere variationem. Montes etenim, ut & turres sublimiores, semper frigus habent; quamvis vel tempus, vel situs ratione exuperet calor. Campestria vicissim, etiam in frigidioribus alias locis, temperie gaudent: ibi enim Solis radios non impediunt montes. Sicque Helvetii magis sunt meridionales, quam Angli: & tamen hi Meridionalibus, illi Septentrionalibus Populis similiores videntur. Valles item tepidæ sunt; & tales inveniuntur, quæ optimum vinum ferunt, proximos verò montes; nive perpetua horridos habent. Maritimi derum & Insulani, nequiores reputantur, nescio ob naturalem, anve politicam causam; dum nimirum peregrinis tam mercibus, quam hominibus corrumpuntur.

12. Ac pariter, ut primæ & secundæ, à Physis in rebus naturalibus deprehenduntur qualitates; ac his alias superaddunt, specificasque dicunt. Sic & quædam sunt gentibus proprietates, omnino occultæ, quæ positus varietati, minimè adscribi queunt; sed earum caussæ, non minùs ac occultarum qualitatum, ac virium in rebus naturalibus, in occulto sunt. *Ego dicto loco cap. 7.*

13. Hominum etiam variae commissiones, ex populorum migrationibus ortæ (ut quod Celtæ in Liguriam, Longobardi, & Goths in Italiæ, Goths, Vandali, ac Suevi, in Hispaniam, Franci

Franci & Burgundiones in Galliam, Suevi in Alemanniam, magnis agminibus sunt profecti) mirabiles mutationes productæ fuerunt. Eamque ob caussam Itali, Galli, Hispani, Germani, &c. alii sunt, ac olim fuisse describuntur.

14. Tandem ætas ipsa, seculorumque decursus, secundum illud

*Tempora mutantur, & nos mutamur in illis.*  
 animorum inclinationes, omniaque universim variè immitavit: & Imperia magna, ipsamq; etiam Religionem, alternatim per orbem, quasi circumduxit. Quod singulari, & occulta providentia divina, factum est. Sicque non amplius ea fertilitas nunc est in Palæstina, quæ Mosis & Iosuæ tempore erat. In Chaldæa, ubi imperium nulli simile, ubi hominum incredibilis erat multitudo, nunc tristis est solitudo: & ubi olim Orbis miraculum Babylon fuit, nunc nullum est vestigium humanum.

15. Sic & in aliis adhuc Provinciis, Regnisque plurimis, ingenii cultus barbarei, barbaries eruditioni successit. Ut cum primis in Græcia vide-re licet; ubi olim Religio, ars militaris, omnesque civiles artes: & inibi tamen, nunc indigenæ, animo & corpore, socorditer torpent. Viciissim Germania, quondam Idololatrica, sterilis & barbara, nuper verè nitebat. Sed tamen & ea, orbis quæ ocellus depraedabatur, ad antiquum Chaos pede satis celeri, redditura videtur: nisi hoc quod speramus, eoque nomine D E U M, Divosque jugiter venerari debemus) impedi-  
 G 2  
 rit

148 Cap. XI. De Natura popolorum.

rit summa pietas , felicitasque optimi potentissimiique nostri Imperatoris Ferdinandi III. cui semper salus, & longissima vita.

16. Ipsa pariter Idiomata . temporis lapsu, confunduntur, immutantur, & mortem patiuntur. Sicque Hebræa, seu sancta lingua, produxit Chaldæam, Syriacam, Punicam, Arabicam ; ea ferè ratione , qua Latina cum Germanicis dialectis confusa Italicam , Hispamicam , & Gallicam modernas generavit. Ipsa etiam Alemannia , ita ante 600. annos loquebatur ; ut nunc facilius quis Suecicam ; Danicam, Anglicam , aut aliam adhuc magis peregrinam , quam illam priscam intelligere possit linguam. Ut Odofridi Euangelia , & Willerami Abbatis paraphrasis Cantici canticorum, attestantur. Celtica pariter, Cantabrica, vetus Hetrusca , Ægyptia, aliæque multæ omnino abolitæ sunt, & planè hodie ignorantur.

C A P. XII.

DE SOCIETATE, JURE-  
QUE Mariti, & Uxorū.

1.  UNC porro de subditis, quatenus in aliqua domestica societate vivunt, tractandum erit. Harumque prima in Conjugio est : idque cum principium existat, constituendæ civitatis, ac perpetuandæ, jam ergo, civem ei Maritum & Uxorem, considerare placet.

2. Ac

2. Ac quidem populis olim quamplurimis, conjugiorum, sobolisque magna fuit cura. Sicque apud Judæos, haud in pretio steriles, ac etiam cælibes erant : Quamvis & aliqui viri magni, in eorum historia numerentur, quos extra matrimonium vixisse constat. Ut & Essæi, ab uxoribus, vinoque ac carnibus adstinebant. Hosque Biblicis scriptoribus, non recentiores fuisse (ut hæretici volunt) docent Baronius *Annal. A.C. 46.* & August. *Torniell. A.M. 2545.* *num. 13.* Ut & Josephus *antiquit. 18. C. 2.* Iudæos Patriæ sapientiæ studiosos, jam inde à multis retrò seculis, in sectas certas divisos fuisse dicit.

3. Quod verò attinet Romanos, ii propter utilitatem, ex multitudine populi provenientem, & quia bella assidua, homines quamplurimos indies absumebant; eaqué ferè non nisi per liberos cives exercebantur; cælibes ideo, non solum variè prægravarunt, sed & liberorum copia felices, multis privilegiis donaverunt. *Lips. ad Tacit. Annal. 3. in excurs. f. 512. Veter. Maur. de iure liber. sing.*

4. Quamvis autem Virginitas, Matrimonio præstantior omnino sit: errant tamen, qui Matrimonium rem carnalem, aut per se non bonam esse ostendunt: ut olim Tatiani, & Manichæi, pessimi hæreticorum, aliquique adhuc plures, autumarunt. Hicque error, etiam Catholicis, ab hæreticis adscribi solet, sed immerito planè. *Sixt. Senens. lib. 6. annotat. 4. Baronius A. C. 57. n. 54. S. Thom. 22. quest. 152. art. 4. cùm apud eos*

habeatur matrimonium pro Sacramento : & etiam matrimonii dignitatem , egregie defendat Lombardus 4. sentent. distinct. 26. quod nupt. sint bona.

5. Pariter etiam errant , qui reiterationem nuptiarum, inhonestam esse assertant : ut Montanistæ , ac ab his deceptus eruditissimus Tertullianus , ut & Leo Imperator Novell. 9. ac vide que ego in ejus vita , hac de rescripti . Bigamitamen in primitiva Ecclesia , nunquam ordinati fuerunt. Baron. A.C. 58 num. 6. &c.

6. Ordinibus autem sacris , quod Catholici jugitur annexunt cœlibatum , contra id acerrime hæretici pugnant. Afferuntque, non hoc in Ecclesia Græca in usu , nec etiam in primitiva receptum fuisse. Addunt, ipsos etiam Catholicos fateri, hancce sanctionem juris tantum positivi esse. Et dispensationem contrariam , in Concilio Tridentino , Catholicos nonnullos status, sollicitasse. Sed tamen, Sacerdotum cœlibatum , egregie defendit Bellarm. i de clericis , cap. 19. Et in primitiva Ecclesia, licet uxores haberint Apostoli, eas tamen reliquerunt ; ac etiam Græci uxorati Sacerdotes , uxores licet retineant, at semel tantum nubunt. Et in veteri Testamento , Levitæ uxoribus abstinebant, quando eos ordo sacrificandi tangebat.

7. Ac item sobolis procreationi , & per eam multitudini civium , non ita esse favendum ; ut quis (quod apud Cretenses, Strabo lib. 10. aliosque nonnullos populos usitatum fuit) invitus, si castè

castè vivat, ad nuptias adigi queat. Ebion quoq;  
hæreticus, omnes uxores ducere coegit. *Baron.*  
*A.C. 74. num. 5.* Haud item ad replendam civi-  
bus civitatem, Polygamia est adprobanda: quod  
tamen olim Socrati & Euripidi, ac etiam Cæsa-  
ri, teste Sueton. *cap. 52.* placuit.

8. Forsan autem non absone dici potest; mul-  
titudinem uxorum, etiam apud Judæos, non o-  
mni ex parte licitam: sed tantum propter duri-  
tiam cordis, & quasi ex dispensatione eis fuisse  
concessam. Est enim ea contra primævam in-  
stitutionem: ad quam nos revocat ipse Salva-  
tor noster. *vide Levit. 18. vers. 18. ut & Malachie*  
*cap. 2. vers. 11. &c. Martin. Beccan, Manual. 4. cap.*  
*6. Pierre. Charron. 1. de la Sageſſ. cap. 48. num.*  
*10. &c.*

9. Atheismum verò sapere videtur, quod  
Bodinus 5. *de Republ. cap. 1. & cap. 5. meth. histor.*  
ait; ab Orientalibus meritò Polygamiam fre-  
quentari, quia ibi plures *fæmella*, quàm masculi  
generantur: quodque Lutherus Principi cuidam  
libidinis inexhaustæ, duas uxores concessit,  
*Thuan. lib. 39.*

10. Politici porrò, etiam hoc suggerunt, & in  
eo cum Theologis, ac Physicis convenient;   
quod quoque in matrimonio quædam castitas sit  
servanda, & ita liberis opera danda, ut saniores,  
etiam ratione conceptionis generentur. Sicque  
*Venere ratiū utendum, quod monet Muretus;*  
*3. var. 14.* nec etiam corpore, aut animo; cra-  
pula, aliisque vitiosis affectibus prægravato:

*Campanell. in Philosoph. moral. fol. 292.* abortus etiam, ne causetur. Qua de te, piè Ocellus Lucanus, antiquissimus Pythagoricæ Philosophiæ sectator: Opus est, inquit, ut qui liberorum procreationi operam dant, futuræ sobolis multò antè curam suscipiant. Et porro prima ac potissima adhibebitur animadversio, si temperato, & salubri utantur cibo, non ebrietate capiantur: nec quidpiam sumant, quod perturbationem afferat; ex quibus quidem rebus, habitus corporis deteriores evadant. Illud verò omnium maximè curandum est, ut non nisi pacata, & tranquilla mente concumbant: nam cùm pravi ac perturbati sunt corporis habitus, ex illis vitiosa semina solent prodire. *add. Baron. A.C. 57.n. 14.* Ac cùm tanta etiam honestas, in ipso licito matrimonio exigatur: apparet quanta fœditas sit libidinum vagarum, &c.

11. Et porrò matrimonium, non solum inter duos tantum, verum & societas illa tam sancta, perpetua esse debet. Vnde divortia haud libera esse possunt, secundum Euangelicam legem: cum matrimonium, Ecclesiæ cum Christo conjunctionem indissolubilem, repræsentet. Quamvis divortia æquè apud Romanos, ac Iudeos fuerint usitatissima. *Arnise. de connub. cap. 6. sect. 2. Rittershusius ad Novell. part. 4. cap. 7.* & 3. Sed Catholici, nec ob adulterium, totalem separationem admittunt. Et ideo prophana sunt Consistoria Protestantum; quæ non solum ob adulterium, sed & propter alias causas, totales, ac

ac quò ad vinculum dissolutionem permittunt. Imò etiam adulteræ, vel adultero, nubere concedunt.

12. Insuper matrimonii auctoritas requirit, ut illud non nisi benedictione publica, vel aliàs solemní interveniente, perficiatur, *Baron. A.C. 57. num. 16.*

Sicque Concilium Tridentinum, piè admodum sancivit; ut matrimonia Clandestina, hoc est, sine presbytero, & duobus simul testibus celebrata, pro nullis habeantur. Inde qui post sponsalia de præsenti concubit, & ante nuptias mortem obit, non legitimnm filium relinquit. *Ego consil. 147. part. 5. & consil. 197. part. 6.*

13. Circa Sponsalia, in Synodo Tridentina, nil videtur in Canonico jure mutatum: & ideo post Sponsalia, non licet alterutri parti pœnitere, nisi ob causas graves. *Ego part. 2. consil. 80. & part. 5. consil. 237.* Sed tenetur sponsus cum sponsa, si hoc illa urgeat, nuptias celebrare; & ad id, Ecclesiasticis censuris, adigi solet.

14. Tandem vi maritalis potestatis, concedenda est viris facultas, vel invitatis in ordinem redigendi uxores: aliàs enim nulla in matrimonio quies esset, si imperio matrimoniali, omnis coercitio adimeretur. Nam & hac constante, verùm est, quod canit quidam Poeta Britannus,

*Conjugis ingentes animos lingua amque domare,  
Herculus est decimus tertius ille labor.*

Hæcque potestas apud plerasq; gentes, ad jus vi tæ necisque porrigebatur. Sed tamen rectius fa-

8. Quæ ritur etiam , an parentibus nolentibus, Monasterium ingrediantur liberi rectè ? Et quamvis Petr. Ærodius Quæsitor Andegavensis *libell.sing.* cum filio tanquam fugitivo agat, eò quod ipso nolente , degescet apud Patres Societatis. *Ac addit. Servin. tom. 1. plaid. 2. fol. 131. &c.* At tamen non videtur potestas Patria eòusque extendenda , ut etiam in rebus conscientiarum attingentibus, aliquid impedire vel efficere possit. *l. 56. §. 1. C. de Episc. & Cler.*

9. Obedientia verò parentibus debita , Imperio quodam asseritur ; quod *Patriam potestatem* indigitamus : quæ more olim Romano, jus vitæ, necisque habebat. *Rod. Forner. rer. quotid. 1. cap. 2. Ærod. fol. 486. &c. ac lib. 6. tom. 7. fol. 502.* Sed nunc haud sine magna ratione , pedetentim variè id successivum fuit. Ideò scilicet, ne corrupto hoc seculo Patres jure tali abutantur. *Baro Euenkel. de privil. parent. 1. cap. 1. num. 5. Forner. d. lib. 1. cap. 3.*

10. Et nec hodie severitas ea , quam Mosaiaca lex in illos, qui parentibus male dixerunt, exercuit ; adhuc usurpatur : sed tales extraordinaria poena afficiuntur ; ut aliquandò post longam disceptationem obtinui.

11. Vetus etiam parentum jus fuit, abdicatio filiorum immorigerorum : *Forster. de juris lict. fol. 205. &c. Servin. tom. 2. Plai. 9 fol. 421. &c.* in cuius locum ex hæredatio concessit, quam quoque Iustinianus jure novissimo , ad certas causas uidstrinxit.

12. Et porrò , secundum consuetudinem totius ferè Orbis Christiani ; Liberi emancipati, Patriiique juris nexu liberati censentur , quando parentes ipsis permittunt propriam familiam habere. *Berlisch. part. II. conclus. 11. Zas. in Iutrum turpem. 106. de V.O.* Sicque per Nuptias solvitur Patria potestas ; ac mulier in potestatem Mariti venit, egrediturque sui patris potestatem. Id quod meliori ratione, quam juris Romani sanctio contraria , niti videtur. Est enim Maritus uxoris caput , & is relinquere patrem ac matrem , & ipsi adhærere debet, ex primæva institutione : in eamque etiam potestatem habet.

## C A P. XIV.

## De Dominis &amp; Servis.

1.

U C C E D I T nunc Dominica Societas, quæ est inter *Dominum*, & *Servum* : ac quidam natura Servum vocant eum: qui catenus tantum rationis particeps est, eam ut sentiat solum, vix etiam habere compriatur. Quo intuitu Aristot. *in polit. non uno loco* ait: Barbaros natura servos esse, & ideo libenter ferre dominatum , cù quòd sciant obedire, sed non imperare.

2. Ac sanè quomodo Cicero *in Paradox.* ex Stoicorum sententia concludit ; Omnes sapientes

tu, parentes adpellitantur. Et ita secunda societas ea habetur, quæ est inter *Liberos & Parentes.*

3. Parentum autem officium, vel præcipue in eo consistit, ut liberi alantur, nutriantur, edificantur, ac bene instituantur. Itaque mater, ut propriis uberibus lactet liberos suos, jure naturæ obstricta videtur. Unumquodque enim alitur ex eo, ex quo est generatum. *I. polit. ult. Spiegelius, alias adhuc rationes adfert, tract. de format. fœtus, fol. 27. &c seq.*

4. Et sic detestandæ omnino sunt matres, quæ fœtum occidunt. Et hinc in Galliis, lege est receptum, ut fœminæ, ex fornicatione quæ conceperunt, ob solum partum, & sepulturam clandestinam (etsi non constet, infantem adhuc vivum, hanc in lucem editum fuisse) extremo supplicio adficiuntur. *Papon. lib. 22. t. 4. artic. 2.* Tanti meritò aestimant, negligere sopynr maternam.

5. Debent & defensionem liberis suis parentes; sicque ii, suorum à periculo eximendorum causa, & è contra, in justum aggressorem, licite non offendunt solum, sed & occidunt. Ut ego contra Obrechtum, & Vaudum defendo. *ad l. 3. de justit. & jur. quest. 15.*

6. Vicissim liberi, maximam parentibus reverentiam, obedientiamque præstare tenentur: idque in præmium generationis. Et verò pars cultus paterni est, ut liberi nutriant parentes, paupertate pressos, seniove confectos. Unde Aristophanes, *In Avibus:* Sic

tes esse liberos : eadem ratione Aristot. disputat ; omnes insipientes esse servos : hoc est, ad servitutem à natura destinatos. Aristotelis autem & Philosophorum sententia , de natura servis loquens , accipienda est in eum sensum , quo Plutarch. *in Pelop.* ait. Pelopidam natura Imperatorem fuisse , non quidem quod talis natus fuerit; sed quod prudentiam Régiam natura haberet.

3. Lege ( hoc est , Gentium jure secundario , aut etiam civili) servi sunt, qui bello capti, vel ex ancillis prognati, vel aliter in servitutem redacti fuerunt: putà propter delictum , aut si quis ad premium participandum , sese venire sit passus. *l.4.de just. & iur. Pignorius tract. de servis, f. 7. & seq.*

4. Quemadmodum autem Nobilitas , à Patre ad Filium sese extendit, non verò à Matre : ita vicissim Servitus, non olim transibat, nec adhuc hodie servilis conditio transit , nisi à Matre in liberos. Ideò servi non habent gentem, seu familiam aut nomen ( unde & Hispanis nobilis dicitur *Hidalgo*, id est filius alicujus ) propterea , quia servi non habebant patrem legitimum, ac ideo quoque, Filii Terræ dicuntur.

5. Sanè jure gentium, Dominis in servos vi-  
tae & necis potestas , conceditur : *l. 1 ff de his, qui  
sunt sui vel alieni iur. S. 1. Instit. eod.* Ilique olim  
levissima de caussa, potuerunt occidi. *Seneca 3.de  
Ira. 3. cap 40. Tacit lib 14.* Sed tamen crudeli-  
tas illa , in bene constitutis Rebus publicis ferè  
semper

semper coercita fuit. In primisque Romanis placuit, ne cui servum suum occidere licet, sine causa Legibus cognita: & qui occiderit, ne minus puniatur, quam si servum alienum occidisset. *Gul. Forner. 1. selec. cap. 27.*

6. Leges porro statuunt; quod servi sibi nihil acquirant, sed quicquid acquirunt, totum Domino cedat; suum nihil habere possint. *l. 1. de his, qui sunt servi alieni jur. §. item vobis. per quas personas, &c.* Deinde in muniis & actionibus Civilibus, ex Regula juris, servi pro nullis habentur. *l. quod attinet ff. de regul. jur. atque propterea munieribus publicis non funguntur. l. 3. C. de tabulariis, lib. 10.* Ad solemnia adhiberi non possunt, ut sint è numero testium. *l. qui testamento, § mulier ff. qui testam. facere poss.* Et in judicio nullo modo stare queunt. *l. Servus, C. de judiciis.*

7. At jura veteris servitutis, inter Christianos, paulò ante Bartholi ætatem, subito & planè evanuerunt: ut Bodinus observavit *lib. 1. cap. 3. Thom. Smith. 3. de Rep. Anglor. cap. 10. Lyclam. 4. membran. eclog. 11. Laur. Pign. de servis. f. 195.* Ut & Christianorum bella, nulla nunc servitus subsequi solet. At quia eos, quos Infideles capiunt, in servitutem condemnat; ideo etiam Christiani, æquali severitate, crudelitatem talem retaliatione videntur. Attamen indignum pietate Christiana esset, si Christiani se invicem in servitute detinerent. Cum præsertim Gracorum, quamvis Ethnicorum humanitas, referente Aristot.

*lib. 5.*

lib. 5. *Ethic.* cò processerit, ut captus, ex Victoris etiam in viti manibus liberare se potuerit, libra auri : & Atheniensium Legibus, teste *Xenophon.* de dictis ex fact. *Socrat.* morti ad iudicatus fuerit, qui hominem in servitutem redegisset *Iosachim.* *Stephan.* 2. de jurisdict. cap. 6. num. 2.

8. Sanè Christianæ Religioni , servos habere contrarium non est ; modò clementer tractentur. Quin & sunt qui optant , vetus jus servitutis ex parte reduci ; eosque , qui mortem ob delictum , quod jus Divinum non morte punit , promeriti sunt, in servitutem perpetuam rapi, ut & validos mendicantes , *Orphanos* , expositos item infantes , ac similis farinæ homines , qui Reipublicæ graves sunt, nec sibimet ipsis consilere queunt. *Kirchner.* orat. 3. & 4. Sic & apud *Arrianum*, 3 cap. ult. Epictetus ait : libertos appetere pristinam servitutem. Alius mihi vestem præbebat, alias calcos, alias me alebat, alias in morbo curabat : paucis in rebus illi serviebam :

9. Ac quia servitute vix carere quimus ; ideò necea sublata omnino est : sed in Rusticis quibusdam scè hæret , quos vulgo homines proprios , *Leibhengne Leuth / oder zu alltäglichen Diensten gesessene Unterthanen* ( Galli de main morte. *Connan.* com. cap. 10 num. 3. ) appellant; quique pro regionum variantur more, ac in multipli differentia sunt, & quorum onera, vel ex consuetudine definiuntur , vel si nimia evadant , pii Iudicis officio sublevantur *vide Stam.* de servitus. personal. per discurs. *Wehnar.* verb. *Leibhengenschafft.* 10. Verè

10. Verè autem servi yidentur , qui glebae ita sunt adstricti , ut invitis Dominis nec secedere , neque etiam bona immobilia , jure mancipi possidere queant: vocanturque eorum bona in Suevia , vulgò **Schupfflehen oder Fallgütter** / quia non perveniunt ad hæredes , sed mortuis possessoribus , Domino cedunt , à quo ea bona , ex hæredibus unus , certo interveniente precio , iterum conducere cogitur. Non multum etiam à Servili conditione distant , qui Dominis quotidianas operas præstare solent : aut quibus non permittitur in aliquo loco habitare , nisi ex libertate se in servitutem tradant ? quos vulgò **Wilsfang** vocant. Illi verò qui annuatim **Ein Leibbennen** / aut post moitem **den Hauptfall** solvunt , nec alio onere , Domino suo ( **ihrem Leyb: und Hals-herr** ) sunt adstricti; Libertinæ potius conditionis debent reputari.

11.. Servitutis ejusmodi originem , nonnulli ex Taciti , de moribus Germanorum libello , repetunt. Sed magis verisimile mihi videtur , illam ex victoriis Francorum contra Alemanos , descendere ; qui ex deditiis servos fecerunt : **Cassiodor. 2. var. 41.** eosque militibus suis ( quos in Castris & Turribus posuerunt : nunc **den Adel oder Ritterschaffe** vocitamus ) Monasteriis item , assignarunt ; & tum ferè **Fiscalini** dicebantur. **Guillim. hist. Helvet. 2. cap. 10** & **11.** **Lehman in der Spenrischen Chronick. 2. cap. 19.** & **20. ac lib. 4 cap. 22.** Hincque factum , ut Comites & Nobiles vetustiores omnes , in Suevia

via & reliqua Allemannia, originem suam repeatant ex Francis ; qui olim non solum Galliam subegerunt , sed etiam Germaniae partem maiorem . Allemanni verò Nobiles , vel occisi , vel propè servi facti fuerunt.

12. Quem morem etiam Germani erga devictos Vandalos, Slavosque repetierunt. Cumq; hi ultimi fuerint , contra quos talis severitas est usurpata , inde certatim Germani, Hispani, Itali, Galli, & Angli, *Sclav.* pro Servo usurpant ; cùm aliàs propriè Nobilem notet. *Goldast. de Bohemia. 2. cap. 1.* Ac eo etiam intuitu , Saxones servum vulgò *Lassen* vocant , quasi in provincia relictum. *Husanus tract. de hominib. propr. cap. 2. num. 28. Sachsen-Spiegel lib. 3 artic. 44. in fin. ubi Glossa German. Gryphiander de Witchbild. cap. 25.*

## C A P. X V.

### *De Jure Civium , Incolarum & Peregrinorum , versantium in aliena Regione.*

I. **O N S T I T U T A** hactenus est Domus , nunc Domestici in Civitatem sunt introducendi. Et porro igitur considerandus est subditus, ut Civis. **Civem** verò definio; summa alterius

rius potestate obligatum , participem communio-  
nis Civilium rerum.

2. Aristotelis autem definitio Civis, quæ aliquoties repetitur *in lib. 3. polit.* non videtur approbanda : qui ait , Civem esse participem Imperii, & Iudicij. Illam enim ipse Aristoteles, non omnes Cives comprehendere fatetur ; & in primis solùm competit Statui Democratico , nec etiam omni, sed tantùm liberiori.

3. Et nunc ubique locorum, pro subditis sive Civibus habentur ; qui *Homagium*, seu juramentum subjectionis præstiterunt ; hocque nec Nobiles , Barones aut Comites ( *Landfassii*) detrectare possunt. Est enim juramentum illud, vera nota subjectionis, exindeque illa statim probata censetur. *Maul. de homag. cap. 1. extantque hac etiam de re tract. sing. Brunningi* ( *inter disspp. Basileens.*) ex Ritteri.

4. Homagium tantùm Paterfamilias , non Uxor præstat ; is enim est Caput Familiæ : nec etiam ancillæ. *Brunning. thes. 327.* Famuli tamen , etiamsi non sint Cives , Iuramentum tamen assecurationis præstare solent ; quod nihil velint moliri contra statum, quamdiu in illo loco versantur. Filiifamilias etiam , tum demum iuramento tali onerantur , quando singularem familiam alunt: *Wann sie sich verheirathen / oder sonstigen zu Hause begeben.*

5. Dicitur Homagium , sive hominium, ab homine : quæ vox pro subdito quoque, aut servo usurpatur ; quemadmodum etiam *Mann/ pro*

pro vasallo, Leuth pro servis, Germani olim dixerunt. Sicque homagium qui praestat, hominem aut subditum alterius agit, sequere subjectum ejus fatetur. Nos vulgo Huldigung vocitamus: hoc est, pactum fidelitatis, Ein Geding/ trew vnd hold/ auch gehorsamb/ vnd gewärtig zu seyn.

6. Homagium autem, ut subditi detrectare non possunt; Schrader. consil. 17. ac si id fiat, Cameralibus Mandatis eo adiunguntur: ita etiam mutari, vel clausulis durioribus onerari nequit. Jacob de S. Georgio de homag. vers. unum notatis. Maul. cap. 1. num. 18. Rutg. Ruland decis. jur. controversial. quest. 21. Ex ejus enim conceptione, qualitatem subjectionis dijudicamus: ac ita apud alios, aliud etiam est, & diversi tenoris. Vulgaris formula talis habetur: Dasz er wolle vnterthänig / gehorsamb / hold / trew vnd gewärtig seyn / seines Herrn Frommen fördern / vnd Schaden wenden/ auch in allen Sachen/ was ein getrewer Landsäß/ vnt Underthan/ seinem rechten Erbherrn vnd Lands Fürsten zuthun schuldig ist/ getrewlich thun soll vnd wolle: Alle arge list/ vnd Gefährde auß geschlossen. Wehner. verb. Erbhußdigung.

7. Reputatur vero ius Civitatis, duplex esse: Universale, respectu Imperii totius, particulare, respectu Provinciæ, vel Praefecturæ; & etiam certæ Vrbis, aut Pagi. Sicque Civis Ingolstadiensis, respectu universalis Civitatis, est Civis Romanus, respectu territorij in quo habitat, est Civis

vis Bavanicus , & respectu Loci specialis, est Civis Ingolstadiensis. Quamvis autem Cives, suo Principi præstent juramentum : semper tamen auctoritas Imperatoris , & Imperia reservata putatur. *Reichs Abschied de Anno 1555.* *So sollen diejenige cap. venientes ex ibi Gloss.de iurarejur. Farinac. quest. 17. num. 16. Modestin. Pisto. vol. I. consil. 24. num. 24.* Et criminis itaque Majestatis reisant , qui rebellem vocant, si quis imperatori, contra Principem suum assistit,

8. Illud item, & alia ratione geminum existit; eoq; intuitu, Civis aliis est plenus; aliis non plenus; quod, exlege vel usu cujusque civitatis, determinatur. Sicque in civitatibus Imperialibus, soli Patricii olim verè Cives erant: dictiq; vulgo fuere Burg ; quia in Turrib. seu Burgis, hoc est, fortioribus ædificiis ( quorum adhuc alicubi vestigia reliqua sunt ), habitabant; quo aduersus plebem , vel itiam tempore Civilium factionum, tutiores essent. Reliqui Einwohner/ Bensässen aut etiam Pfalzburger vocabantur. *Lehman. 4. cap. 14. Kylling. de Ganerbinat. disc. 3. nu. 105.*

9. Sicque Patricii Genuenses , & Veneti, pleniiores Cives sunt , quam alii , ibi habitantes; & Civitatis tum jure fruentes. Sic nostra memoria Francofurti , inter Patricios & Cives lis fuit ; an Privilegia Civitati concessa , pertineant ad familias solùm antiquiores , tanquam verè Cives: num verò ad plebem quoque?

10. Et adhuc ètiam , in Polyarchico statu, alia divisio subditorum fieri debet : qua alii sunt Cives

Cives imperantes , qui in Republica dominante , jus Civitatis habent ; alii cives subditi , qui sunt in Provincia vel Municipio , dominantis Reipublicæ , jure Monarchico subiecto . Ita Romæ olim , alii fuerunt jure optimo maximo Cives ; alii municipes , alii Italici juris , alii Colonii , alii Provinciales *Zach. Fridenreich in polit. cap. 29. fol. 196. Busius disput. polit. 2. thes. 6. & seqq. ac lib. 1. de Repub. cap. 7. Alberic. Gentil. ad l. 228. de V.S.* Sic & hodie Poloni , Turci , &c. imperitant : Livoni , Græci , &c. subjectionem patiuntur .

11. Sunt præterea Cives , vel naturales , quos origo facit ; vel adlehti , qui aliunde ad Civitatem accesserunt : eosque lubentur , maxime recipiunt ii , qui Imperii amplificationi magis , quam tranquillitati student . Sicque Romulus Regni sui amplificationem affectans , omnibus confusis , asylum aperuit ; *Scip. Admirato 11. discurs. 6.* Et eo etiam intuitu Aula Turcica , Portæ titulo tumet : quasi sit aditus omnium in justè oppresorum . Vicissim in Imperialibus Civitatibus sedatio rem statum amantibus , vix advenæ admitti solent . Sicque Francosurtensibus , Coloniensisibus , Civitatibusque aliis , non exiguas peperit turbas , quod nimis faciles fuerunt in recipiendis exilibus Belgis , eisque jura civitatis communicando .

12. Spuriis ac Nothis , competere videtur jus Civitatis , quod habet Mater ; eosque cum Lege Mosaica , adeò non excludimus à sacro & civili cœtu ;

cœtu; *Molin. de just. & jur. disp. 200. num. 22.*  
*Heig. quæst. 21. part. 1.* Ut nec infamia aliqua la-  
 borare eos reputemus, quod in Delibatis, *ad tit.*  
*de his qui notant. infam.* deduxi.

10. Honorarius Civis est, cui honoris gra-  
 tia tribuitur jus civitatis: & ita singularis digni-  
 tas est, jus civitatis Romanæ, quod non solum  
 Senatus ibidem, sed & Imperator Romanus tri-  
 buere solet: apparetque ex Historia Veneta Pe-  
 tri Bembi, Venetos Hispaniæ Regibus, jus suæ  
 civitatis communicasse. Helvetij etiam, idem  
 jus tribuerunt Gallo, VVirtembergiæ Ducibus,  
 aliisque.

11. Commorationis jus, aut Domicilii, aut  
 Hospitii est; illud incolas, hoc peregrinos facit:  
 quorum utriusque, ad certa quædam Reipublicæ  
 onera, obligantur.

12. *Incolam* appellamus; qui Domicilium  
 absque Civitatis jure, alicubi habet: quorum nu-  
 merum in Civitate minus frequentem esse, præ-  
 stat; & in primis extraneorum Collegia, non fa-  
 cilè sunt admittenda. Sicque Hanseaticæ Civita-  
 tes, in Novvegia, Anglia, & alibi; Veneti &  
 Galli, variis in locis sub Turcico dominatu,  
 Collegia habent: Antverpiæ verò, hoc idem  
 Turcis denegatum fuit.

13. Anne autem in Rebus publicis Christia-  
 nis, ferendæ sint *Iudeorum* Synagogæ? Hoc  
 certo modo, communiter affirmatur. *vide Epist.*  
*S. Bernhardi pro Iudeis. ad Spirenses. Marquard.*  
*de Susannis tract. singul. de Iudeis. Hispania qui-*  
 dem

dem, & aliæ Provinciæ, Iudeos non patiuntur ; sed tamen ipsa Roma, atque Vienna, eos admittunt. Quod & S. Pauli traditioni. *Rom. cap. 11. vers. 30.* consonum esse videtur, in primis propter spem conversionis, ipsis singulariter promissam, *qua de re ego, in discurs. singul. egi.* Et quia specula sunt iræ Dei, ac luculentum argumentum, Divinitatis nostri Salvatoris præbent : non enim ulla gens taliter benedicta, nec etiam ita punita fuit. Sicque exinde constat, illos non nudum hominem, sed immediatè Deum offendisse.

14. Adrenam indigitant eum, qui transeundi solūm, & hospitandi commoditatem quærunt ; quorum oppressioni, in sacris Literis certæ prænunciantur pœnæ : Licet Chinenses & Moscovitæ, ex politica quadam ratione (ne scilicet Regni arcana explorent) eos soleant arcere. Sicque etiam Mendicos vagos & extorres, non planè excludendos censerem ; vel invita Ulmensis cuiusdam Prædicantis, in einer Predigt vom Has sen Bettel/ contradictione. *Matth. 26. vers. 11.* Sed publica ipsis providentia est prospiciendum. Ludov. Vives, tract. de subvent. pauper. sens de human. necessit.

15. Porrò autem peregrini, statutis & legibus civitatis, quatenus eos concernunt parere, & secundum illas vivere tenentur. Majestas enim in omnia, quæ in suo territorio, & quamdiu ibi sunt, Imperium exercet. Adeò ut in Galliis, ex jure quod jure Albinagii vocant, Fisco

Regio cedant, etiam mobilia bona Defunctorum peregrinorum: eaque ratione, Peregrinus in territorio, ubi versatur, etiamsi aliter non sit subiectus, Majestatis tamen crimen comittere potest.

16. Peregrini pariter in loco contractus ( si ibi inveniantur) in primis autem in loco delicti perpetrati, sortiuntur forum: ad eumque olim ex necessitate; nunc ferè Vicinitatis tantum jure ( auff einen Revers ) illuc remittuntur. *Gail. 1. de pace publ. cap. 16 num. 30. Matth. Stephan. 1. de jurisdic. cap. 30 num. 13. &c seqq. Koppen. decis. 43.*

17. Et consequitur judex loci, jus puniendi delinquentem; etiamsi is ipso dignitate par, vel major existat. Ita olim Conratinus Sueviæ Dux, Neapoli; & Maria Scotiæ Regina, in Anglia, hoc praetextu capite plexa fuit. Nec etiam Status contra Statum, in ipsius territorio delinquens gaudet jure Austregarum. *Vide tamen Arnum ad Aur. bull. discurs. 5. thes. 12.*